34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487 	 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

Contratado: INSTITUTO ACQUA – AÇÃO, CIDADANIA, QUALIDADE URBA-
NA E AMBIENTAL.
CNPJ: 03.254.082/0024-85.
End.: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, s/n, bairro São Sebastião, CEP
68.371-970, Altamira – PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Secretário Adjunto
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 967964
2º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2022
Processo: 2023/369663
Hospital Regional Público de Integração do Leste do Pará – Paragominas.
FUNDAMENTO: Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual nº 21/2019, Con-
trato de Gestão nº 001/SESPA/2022, Resolução CIB-SUS/PA nº 29, de 24
abril de 2023 e Portaria SAES/MS Nº 445, de 19 de maio de 2023 (DOU
Seção 1 de 24/05/2023).
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto firmar compromissos para
a realização de cirurgias eletivas de Média e Alta Complexidade, no Hospi-
tal Regional Público de Integração do Leste do Pará, destinadas a reduzir as
filas de cirurgias eletivas acumuladas até dezembro/2022.
VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO: Respeitada a vigência do Contrato de
Gestão, o presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses a partir
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme necessidade
e justificativa da CONTRATANTE.
Os procedimentos previstos neste Termo Aditivo deverão ser realizados até
31/12/2023, podendo este prazo de execução ser prorrogado conforme
necessidade e justificativa da CONTRATANTE.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2023
VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo será R$ 1.965.888,40
(um milhão novecentos e sessenta e cinco mil oitocentos e oitenta e oito
reais e quarenta centavos), estimando sete meses de produção.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno:
1040008877C; Elemento de Despesa: 335085; Ação Detalhada: 285300;
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 01.500.1002.03 /
02.500.1002.03 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49;
CONTRATADO: INSTITUTO DIRETRIZES (CNPJ: 10.946.361/0012-31)
ENDEREÇO: Rua Adelaide Bernardes, s/n, CEP: 68.627-454, bairro Nova
Conquista, Paragominas.
ORDENADOR: Ariel Dourado Sampaio M. de Barros – Secretário Adj. de
Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 967968
2º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 003/SESPA/2022
Processo: 2023/369594
HOSPITAL INFANTIL ONCOLÓGICO DR. OCTÁVIO LOBO
FUNDAMENTO: Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual nº 21/2019, Con-
trato de Gestão nº 003/SESPA/2022, Resolução CIB-SUS/PA nº 29, de 24
abril de 2023 e Portaria SAES/MS Nº 445, de 19 de maio de 2023 (DOU
Seção 1 de 24/05/2023).
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto firmar compromissos para
a realização de cirurgias eletivas de Média e Alta Complexidade, no Hos-
pital Infantil Oncológico Dr. Octávio Lobo, destinadas a reduzir as filas de
cirurgias eletivas acumuladas até dezembro/2022.
VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO: Respeitada a vigência do Contrato de
Gestão, o presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses a partir
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme necessidade
e justificativa da CONTRATANTE.
Os procedimentos previstos neste Termo Aditivo deverão ser realizados até
31/12/2023, podendo este prazo de execução ser prorrogado conforme
necessidade e justificativa da CONTRATANTE.
VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo será de e R$ 197.841,00
(cento e noventa e sete mil, oitocentos e quarenta e um reais), estimando
sete meses de produção.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno:
1040008877C; Elemento de despesa: 335085; Ação Detalhada: 285302;
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 /
02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
CONTRATADO: INSTITUTO DIRETRIZES (CNPJ: 10.946.361/0016-65 – Filial)
ENDEREÇO: Tv. 14 de Abril nº 1394, Bairro São Braz, CEP 66.063-005, Belém-Pa.
ORDENADOR: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa

Protocolo: 967974

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1829 de 23 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 20/07/2023 A 24/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5294240-1 / SONIA DO SOCORRO QUEIROZ OLIVEIRA / 143.599.012-91
OBJETIVO: AUXILIAR NA MOBILIZAÇÃO, TRIAGEM E DIGITAÇÃO DE FI-
CHAS NA AÇÃO EM ALUSÃO AO MÊS DAS HEPATITES VIRAIS - JULHO
AMARELO NO MUNICIPIO DE SALINOPOLIS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1830 de 23 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 20/07/2023 A 24/07/2023

MATRÍCULA / NOME / CPF
572345321 / GREICE EMANUELE VIEIRA PINHEIRO  / 696.139.822-72
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA TRIAGEM, MOBILIZAÇÃO,
CADASTRAMENTO E DIGITAÇÃO DE FICHAS NA AÇÃO DE PREVENÇÃO,
TESTAGEM E DIAGNÓSTICO EM TESTES RÁPIDOS PARA HEPATITES VI-
RAIS NA AÇÃO EM ALUSÃO AO MÊS DAS HEPATITES VIRAIS - JULHO AMA-
RELO NO MUNICIPIO DE SALINOPOLIS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1831 de 23 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 20/07/2023 A 24/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056421 / JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA / 796.427.562-34
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR MOBILIZA-
ÇÃO / TRIAGEM /CADASTRAMENTO / TESTAGEM E DIANOSTICO EM TES-
TES RÁPIDOS PARA HEPATITES VIRAIS NA AÇÃO EM ALUSÃO AO MÊS DAS
HEPATITES VIRAIS - JULHO AMARELO NO MUNICIPIO DE SALINOPOLIS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1832 de 23 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 03/07/2023 A 03/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
51765901 / JOSÉ ZILDOMAR MATOS CORDEIRO / 263.861.782-20
OBJETIVO: TRANSPORTAR OS SERVIDORES DOS CENTROS REGIONAIS DE
SAÚDE, QUE PARTICIPARÃO DO TREINAMENTO EM CAPTURA, TAXONOMIA
DE ANOPHELES E INDICADORES ENTOMOLÓGICOS DA MALÁRIA, PARA O
MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1833 de 19 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 19/06/2023 A 22/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5957579 / CYRIS DE NAZARE PEREIRA / 668.658.752-49
5932444 / MARIA CHIARA DOS SANTOS MORAIS / 012.104.492-00
1040001 / MILTON GOMES DOS SANTOS / 207.226.562-20
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EVENTO FÓRUM DE COMBATE AOS IMPACTOS
E USO INDISCRIMINADO DO AGROTÓXICO COM A PROMOTORIA DE JUS-
TIÇA DE ALTAMIRA COM FITO DE CHAMAR ATENÇÃO PARA O USO CONS-
CIENTE DO AGROTÓXICO (RASTREABILIDADE E INTOXICAÇÃO), CONFOR-
ME OFÍCIO 274/2023 MP/CAO CPC, PROTOCOLO PAE 2023/594619.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1834 de 19 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 19/06/2023 A 22/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5596823 / AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ / 319.719.542-68
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR DE EVEN-
TO FÓRUM DE COMBATE AOS IMPACTOS E USO INDISCRIMINADO DO
AGROTÓXICO COM A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTAMIRA COM FITO
DE CHAMAR ATENÇÃO PARA O USO CONSCIENTE DO AGROTÓXICO (RAS-
TREABILIDADE E INTOXICAÇÃO), CONFORME OFÍCIO 274/2023 MP/CAO
CPC, PROTOCOLO PAE 2023/594619.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1835 de 24 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 20/07/2023 A 24/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5157994 / ROSICLEIA DA SILVA SOUSA FERREIRA / 401.886.392-68
OBJETIVO: COORDENAR COMO DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CON-
TROLE DE DOENÇAS TRANSMISSIVEIS A AÇÃO DE PREVENÇÃO, TESTA-
GEM E DIAGNÓSTICO EM TESTES RÁPIDOS PARA HEPATITES VIRAIS, HIV
E SIFILIS NA AÇÃO EM ALUSÃO AO MÊS DAS HEPATITES VIRAIS - JULHO
AMARELO, NO MUNICIPIO DE SALINOPOLIS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1836 de 24 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 20/07/2023 A 24/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57191013 / CAROLINE OLIVEIRA DE FIGUEIREDO / 745.298.032-87
OBJETIVO: REALIZAR ACONSELHAMENTO/DIAGNÓSTICO NA AÇÃO DE
PREVENÇÃO, TESTAGEM E DIAGNÓSTICO EM TESTES RÁPIDOS PARA HE-
PATITES VIRAIS, HIV E SIFILIS NA AÇÃO EM ALUSÃO AO MÊS DAS HEPA-
TITES VIRAIS - JULHO AMARELO, NO MUNICIPIO DE SALINOPOLIS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS